
 

Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA) 
e-mail: pa-fleg@cultura.gov.it; pa-fleg@pec.cultura.gov.it 

  

Parco archeologico dei Campi Flegrei 

DECRETO 
 

Oggetto: Decreto di conferimento di Posizione Organizzativa nell’ambito dell’Area “Cura e gestione delle 
collezioni, studio, didattica e ricerca” - Fascia A 

 
IL DIRETTORE 

 

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368 e successive modificazioni recante Istituzione del 
Ministero per i beni e le attività culturali, a norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 2 dicembre 2019, n. 169 recante il 
“Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, degli uffici di 
diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione delle performance”; 

VISTO il decreto ministeriale 29 gennaio 2020, n. 35 recante “Modifiche al decreto ministeriale 27 novembre 
2014, e successive modificazioni, recante il decreto di graduazioni delle funzioni dirigenziali di livello 
generale”; 

VISTO il decreto ministeriale 28 gennaio 2020, n. 21 recante “Articolazione degli uffici dirigenziali di livello 
non generale del Ministero per i Beni e le Attività Culturali e per il Turismo”; 

VISTO il decreto ministeriale 28 gennaio 2020 n. 22 recante “Modifiche al decreto ministeriale 23 dicembre 
2014 recante l’organizzazione e funzionamento dei musei statali e le altre disposizioni in materia di istituti 
dotati di autonomia speciale; 

VISTO il decreto ministeriale 19 settembre 2016, recante la “Ripartizione delle dotazioni organiche del 
Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo”; 

VISTO il decreto legge 21 settembre 2019 n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 18 novembre 
2019 n.132; 

VISTA la legge 6 novembre 2012 n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, in base alla quale è necessario garantire la 
rotazione dei dipendenti che operano nei settori particolarmente esposti al rischio corruzione; 

VISTO l’art. 15, comma 3, del CCNL comparto funzioni Centrali triennio 2019 – 2021; 

RICHIAMATO l’accordo e protocollo d’intesa del 21.11.2022, trasmesso con Circ. DG-OR Serv. II n. 260, 
relativi alla determinazione dell’indennità di posizione organizzativa, nonché ai criteri di conferimento e 
revoca degli incarichi per l’anno 2022; 

CONSIDERATO l’accordo per la ripartizione del fondo risorse decentrate A.F. 2023 e risorse non utilizzate 
nell’anno 2022, sottoscritto in data 02.08.2023 (Circ. DG-OR n. 165 del 03.08.2023); 

PA-FLEG|24/11/2023|DECRETO 405



 

Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA) 
e-mail: pa-fleg@cultura.gov.it; pa-fleg@pec.cultura.gov.it 

  

Parco archeologico dei Campi Flegrei 

DATO ATTO che, sulla base del citato protocollo d’intesa, la copertura finanziaria per la retribuzione delle 
Posizioni Organizzative è stabilita dal Centro di Responsabilità, individuato nella Direzione Generale Musei, 
che provvede con cadenza annuale alla ripartizione del budget a disposizione anche in favore degli Istituti 
dotati di autonomia speciale; 

 
DATO ATTO: 

che al fine di garantire la corretta organizzazione e funzionamento dell’Istituto, valutati l’organigramma, le 
principali funzioni istituzionali che richiedono lo svolgimento di compiti di elevata responsabilità ed alta 
professionalità, gli indirizzi strategici del Parco e i molteplici progetti promossi nel campo della tutela del 
patrimonio archeologico e della sua valorizzazione, il Parco archeologico dei Campi Flegrei ha ritenuto 
opportuno istituire, la seguenti posizione organizzativa di Fascia A 

 Area “CURA E GESTIONE DELLE COLLEZIONI, STUDIO, DIDATTICA E RICERCA”; 
 

VISTA l’attuale dotazione organica del Parco archeologico dei Campi Flegrei che ha consentito di esperire una 
ricognizione interna al fine di individuare la risorse di PO per l’area funzionale richiesta; 

ESPLETATA la procedura selettiva interna in seguito all’interpello trasmesso con nota n. 8638 del 14.11.2023 
con scadenza il 21.11.2023 u.s. ai Funzionari di Area III nei ruoli MC in servizio presso il Parco Archeologico 
dei ampi Flegrei, che ha visto il riscontro da parte di n. 5 unità che hanno espresso il proprio assenso a 
partecipare alla procedura selettiva; 

RILEVATO che alla scadenza, ovvero entro le ore 16.00 del 21.11.2023, per l’area “Cura e gestione delle 
collezioni, studio, didattica e ricerca” hanno presentato la propria candidatura i seguenti funzionari: 

N° Protocollo Nominativo Data e ora arrivo 

Prot. 8851-A del 21.11.2023 Marialaura IADANZA 21.11.2023 –10:26 

Prot. 8853-A del 21.11.2023 Filippo RUSSO 21.11.2023 –8:51 

Prot. 8857-A del 21.11.2023 Mariapia CIBELLI 21.11.2023 –7:57 

Prot. 8880-A del 21.11.2023 Enrico GALLOCCHIO 21.11.2023 –11:30 

Prot. 8944-A del 21.11.2023 Francesca MERMATI 21.11.2023 – 13:55 

 

RILEVATO che l’istanza prot. 8880-A del 21.11.2023, del funzionario archeologo Enrico Gallocchio è 
pervenuta entro i termini, ma all’indirizzo PEO del Parco (pa-fleg@cultura.gov.it), invece che all’indirizzo PEC 
(pa-fleg@pec.cultura.gov.it), come previsto nel dispositivo di indizione dell’interpello di cui all’oggetto, 
pertanto è stata esclusa dalla procedura di valutazione comparativa; 



 

Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA) 
e-mail: pa-fleg@cultura.gov.it; pa-fleg@pec.cultura.gov.it 

  

Parco archeologico dei Campi Flegrei 

ESAMINATI i curricula vitae dei candidati e ogni altra documentazione allegata; che comprova altresì il 
possesso dei requisiti richiesti ed una preparazione pienamente idonea all’espletamento delle attività 
previste nel ruolo di Responsabile dell’area funzionale “Cura e gestione delle collezioni, studio, didattica e 
ricerca” del Parco archeologico dei Campi Flegrei, quale Istituto dotato di autonomia speciale, di rilevante 
interesse nazionale ed Ufficio di livello dirigenziale non generale periferico del MiC ed assegnati i punteggi 
sulla base dei criteri descritti nell’ambito dell’interpello; 

 

DISPONE 

di conferire alla dott.ssa Marialaura Iadanza, Funzionario Archeologo III Area F2 - nei ruoli del MiC – in 
servizio presso il Parco Archeologico dei Campi Flegrei sede di Palazzo De Fraja, per la durata di tre anni, con 
decorrenza dal 1 maggio 2023 e fino al 30 aprile 2026 l’incarico di Responsabile dell’area funzionale “Cura e 
gestione delle collezioni, studio, didattica e ricerca” di Fascia B, con corresponsione dell’indennità di 
posizione organizzativa pari a € 3.000,00 (tremila/00) annui lordi a partire dal 1 maggio 2023. 

La funzione del responsabile di area funzionale è di supporto al Direttore; i compiti e le funzioni saranno 
dettagliati con apposito provvedimento a seguito della definizione del nuovo assetto organizzativo di questo 
Istituto. 

Il presente Decreto sarà pubblicato nella apposita Sezione di Amministrazione Trasparente di questo Istituto. 

 

Il Direttore del Parco archeologico dei Campi Flegrei 
Dott. Fabio Pagano 

 

 
 


